



فوروم 18: آزادي مذهبي در جمهوری آذربایجان سرکوب می شود

سازمان «فوروم 18» نروژ نتایج بررسی های خود درباره اقدامات قضایی خودسرانه علیه حاج طالع باقرزاده، رهبر جنبش اتحاد مسلمانان، و سایر روحانیون جمهوری آذربایجان را منتشر کرد.

به گزارش آران نیوز به نقل از پایگاه اینترنتی «خبرمن»، این گزارش سازمان «فوروم 18» درباره روحانیون زندانی در جمهوری آذربایجان تحت عنوان «حکم قضایی یک زندانی وجدان دیگر» منتشر شد.

در این گزارش آمده است: «نوح بالا رحیم اف، امام جماعت شیعه (یکی از مساجد نارداران) و زندانی وجدان، به هجده ماه زندان محکوم و مسجد وی نیز توسط مقامات دولتی تصرف شد. مقامات دولتی محدودیت های بیشتری از حد معمول محدودیت های مذهبی در این کشور را علیه نارداران اعمال می کنند.»

در این گزارش افزوده شده است: «طالع باقرزاده، رهبر جنبش اتحاد مسلمانان و زندانی وجدان نیز با اتهامات جنایی بیشتری مواجه است. گروه کاری سازمان ملل در خصوص بازداشت های خودسرانه و کمیته مقابله با شکنجه این سازمان، این اعمال حکومت جمهوری آذربایجان را محکوم کرده اند.»

در گزارش «فوروم 18» افزوده شده است: «شکایت حاج الچین قاسم اف، معاون جنبش اتحاد مسلمانان که وی نیز زندانی وجدان است برای تبدیل بازداشت وی به حبس خانگی، رد شده است و سایر زندانیان وجدان در جمهوری آذربایجان هنوز تحت بازجویی قرار دارند.»

همه این سه زندانی وجدان، از اواخر سال 2015 تاکنون به مدت بیش از شش در بازداشت به سر برده اند و در این مدت ماه تحت بازجویی قبل از محاکمه قرار داشته اند. خدیجه اسماعیل اوا، روزنامه نگار و زندانی سابق وجدان، به فوروم 18 گفت: «این افراد هیچ جرمی مرتکب نشده اند. حکومت آنها را تهدید تلقی می کند. زیرا، آنها در جامعه محبوب هستند و توسط حکومت کنترل نمی شوند. آنها هم از جمله زندانیان وجدان می باشند که به علت استفاده از حق آزادی مذهبی خود، مجازات شده اند.»

این مدافع حقوق بشر که حکم پنج سال زندان وی در 25 مه با حکم دادگاه عالی جمهوری آذربایجان به سه سال و نیم حبس تعلیقی تبدیل و از زندان آزاد شد، خود نیز از خروج از باکو و جمهوری آذربایجان منع شده است. او در پی اعتراضات گسترده بین المللی از زندان آزاد شد و به نظر می رسد محکومیت وی، تنبیهی بخاطر فعالیت حرفه ای روزنامه نگاری در خصوص فساد مالی و موضوعات حقوق بشری بوده است.

طالع باقرزاده، یکی از تعداد زیاد دستگیر شدگان در نارداران است که در 26 نوامبر 2015 در جریان حمله پلیس به نارداران بازداشت شدند. در این حمله، دو نیروی پلیس و دستکم پنج تن از روستاییان هدف قرار گرفته، کشته شدند و پس از آن، نیروهای پلیس، 14 مسلمان را بازداشت کردند. بعد از این واقعه، شمار بیشتری از روستاییان نیز بازداشت شدند.

طالع باقرزاده، رهبر جنبش اتحاد مسلمانان با صدور بیانیه ای از زندان در 23 فوریه تاکید کرد: «امروز، تنها سازمان در جمهوری آذربایجان که تمامی رهبران آن به اتهامات واهی بازداشت شده اند، جنبش اتحاد مسلمانان است.»

تعلیق های قضایی، بخشی از اقدامات حکومت برای سرکوب جنبش اتحاد مسلمانان جمهوری آذربایجان از زمان تاسیس در ژانویه 2015 بوده است. طالع باقروف، در حالی که در آن زمان نیز در زندان به سر می برد، به عنوان رهبر این سازمان برگزیده شد.

دستگیری این افراد همچنین بخشی از سرکوب گسترده دولتی علیه حقوق بشر است که دولت جمهوری آذربایجان برای تامین آن، در قبال سازمان های بین المللی تعهد پذیرفته است.

سرکوب گسترده حقوق بشر در جمهوری آذربایجان به دستگیری شمار زیادی از وکلا، روزنامه نگاران، مدافعان حقوق بشر و شخصیت های اجتماعی منجر شده است. حکومت از هر گونه آزادی مذهبی گروه هایی که مجوز دولتی ندارند، جلوگیری می کند.

دولت جمهوری آذربایجان همچنین به احزاب و سازمان های غیردولتی دارای تمایل مذهبی، اجازه فعالیت نمی دهد.

گروه کاری سازمان ملل در خصوص بازداشت های خودسرانه گزارش داده است که در زمان بازدید اعضای این گروه از جمهوری آذربایجان در ماه مه، شمار زیادی نامه اعتراضی از زندانیان کنونی و پیشین بخاطر شکنجه و بدرفتاری در زمان بازداشت آنها، دریافت کرده است.

مصاحبه شوندگان گفته اند که در زمان بازداشت با اسلحه به سر آنها ضربه زده شده است و هدف فحاشی و فشارهای روانی قرار گرفته اند. سرپا نگه داشتن بازداشت شدگان بر روی انگشتان یک پا به مدت چند ساعت، تهدید به سوء استفاده جنسی و نیز تهدید به بازداشت اعضای خانواده بازداشت شدگان نیز در این شکایت نامه ها مورد اعتراض قرار گرفته است.